
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.130/Serv.Man. del 08-06-2019 
 

N.  751 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
ATTUAZIONE DELL'ORDINANZA SINDACALE R.G. N. 100/2019, RELATIVA  ALLA 
"VISITA DEL SANTO PADRE": INTERVENTO  DI  MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE COMUNALI  TRAMITE SPOSTAMENTO DEI CASSONI E CASSONETTI 
DELL'IMMONDIZIA - IMPEGNO DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE.-
AFFIDAMENTO INCARICO COSMARI SRL TOLENTINO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, incaricato dal Coordinatore del Centro Operativo Comunale 

istituito con ordinanza RG 100/2019 per la visita del Santo Padre a Camerino del 16/05/2019, per la 

messa in sicurezza delle strade comunali tramite spostamento cassoni e cassonetti per la raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani, pulizia delle aree tramite spazzamento meccanico e raccolta dei 

rifiuti prodotti a seguito della visita del Santo Padre; 

 

PREMESSO  

che in data 16 Giugno 2019 il Santo Padre, farà visita alla città di Camerino; 

 

che  per tale occasione è necessario garantire la sicurezza sia delle strade percorse dal Santo Padre 

che le aree di ammassamento dei fedeli, la cui presenza è prevista numerosa; 

 

che, a seguito di sopralluogo è stato verificato che, sia lungo il percorso Papale, fino ad una distanza 

di 100 m.l. dallo stesso, che nelle aree di ammassamento dei fedeli, sono presenti 137 tra cassonetti 

e cassoni della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani, che hanno la necessità, per motivi di 

sicurezza, di essere spostati temporaneamente, per il periodo dal 13 al 16 giugno, in altre zone, 

collocandoli a distanza di sicurezza; 

 

che il COSMARI SRL con sede in loc. Piane di Chienti, Tolentino, è l’ente gestore dei rifiuti solidi 

urbani, di cui il Comune di Camerino è consorziato, nonché proprietaria dei cassoni e dei cassonetti, 

e, che, pertanto, risulta essere di sua competenza lo spostamento dei recipienti per il conferimento 

dei rifiuti urbani; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 

che, data l’eccezionalità  dell’evento, si rende necessario che il COSMARI SRL provveda anche ad 

effettuare un’ulteriore raccolta dei rifiuti conferiti dagli abitanti di Camerino il 15 giugno e di quelli 

che verranno prodotti dai fedeli il giorno 16 giugno, nonché proceda allo spazzamento straordinario 

delle strade, delle piazze e delle aree percorse dal Santo Padre; 

 

che, in maniera approssimativa, in base alle tariffe ATA, si può quantificare il lavoro per lo 

spostamento temporaneo dei cassoni, per la raccolta straordinaria dei rifiuti e per lo spazzamento 

delle aree interessate dal percorso del Santo Padre e quelle adiacenti, in € 2.160,00 circa oltre IVA 

10% per un totale di € 2.376,00, salvo consuntivo  delle ore, del personale e dei mezzi occorsi, 

come sotto riportato: 

 

data servizio effettuato ORE 

N. 

OPERATORI 

COSTO/h 

TARIFFE ATA TOTALE  

 13-giu RIMOZIONE CASSONETTI 6 3 €                25,00   €      450,00  

 13-giu SPAZZAMENTO MECCANICO 6 1 €                52,50   €      315,00  

 14-giu SPAZZAMENTO MECCANICO 6 1 €                52,50   €      315,00  

 15-giu SPAZZAMENTO MECCANICO 6 1 €                52,50   €      315,00  

 16-giu RACCOLTA RSU CON MEZZO 6 1 €                52,50   €      315,00  

 16-giu SPAZZAMENTO MANUALE 6 3 €                25,00   €      450,00  

         TOTALE €   2.160,00  

  

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 per 

l’intervento di messa in sicurezza delle strade comunali percorse dal Santo Padre e delle aree di 

ammassamento dei fedeli tramite spostamento temporaneo dei cassoni e dei cassonetti presenti 

lungo il percorso e nel raggio di ml 100 dallo stesso, raccolta straordinaria dei rifiuti prodotti sino al 

16 giugno e spazzamento delle strade e piazze interessate dall’evento; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Impegnare la somma di € 2.160,00 oltre IVA 10% pari a € 216,00 per un totale di € 

2.376,00 sul capitolo 81 (Visita del Santo Padre del 16/06/2019) appositamente 

predisposto; 

3. Affidare l’incarico per eseguire lo spostamento dei cassoni e dei cassonetti della 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani, per eseguire la raccolta straordinaria dei rifiuti e 

lo spazzamento delle aree interessate dalla visita del Santo Padre e delle aree di 

ammassamento, alla soc. COSMARI SRL con sede in Loc. Piane di Chienti, Tolentino 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

P.IVA 00899570436, ente gestore della raccolta differenziata dei rifiuti per conto del 

Comune di Camerino; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 - All’Albo pretorio 

 - Al Servizio Appalti 

Arch. Maurizio Forconi 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il documento istruttorio, dal quale si rileva l’opportunità di approvare il presente 

impegno di spesa e affidare l’incarico per lo spostamento temporaneo dei cassoni e dei cassonetti 

dei rifiuti solidi urbani, dello spazzamento meccanico delle aree e della raccolta straordinaria dei 

rifiuti prodotti in seguito alla visita del Santo Padre del 16 giugno c.m. alla COSMARI SRL con 

sede in Loc. Piane di Chienti, Tolentino p. IVA  00899570436; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

    

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Impegnare la somma di € 2.160,00 oltre IVA 10% pari a € 216,00 per un totale di € 

2.376,00 sul capitolo 81 (Visita del Santo Padre del 16/06/2019) appositamente 

predisposto; 

3. Affidare l’incarico per eseguire lo spostamento dei cassoni e dei cassonetti della 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani, per la raccolta straordinaria dei rifiuti e lo 

spazzamento delle aree interessate dalla visita del Santo Padre e delle aree di 

ammassamento, alla soc. COSMARI SRL con sede in Loc. Piane di Chienti, Tolentino 

P.IVA 00899570436, ente gestore della raccolta differenziata dei rifiuti per conto del 

Comune di Camerino; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 - All’Albo pretorio 

 - Al Servizio Appalti 

 

Il responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

08-06-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


